
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 233,254 στρ. στη θέση «Λιβίσι - Ξυλοκέρι-

ζα - Κακό Μελίσσι» της Δ.Ε. Ν. Μάκρης του Δήμου 

Μαραθώνα Αττικής της ΠΕ Ανατολικής Αττικής 

λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε την 05.09.2019.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 2045/20.12.1982 

απόφασης (Δ’ 216) αναδάσωσης για έκταση 

13.464,61 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυτής στις 

διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής 

νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, στη 

θέση «Ράλια», Τοπικής Κοινότητας Αυλώνας, Δη-

μοτικής Ενότητας Αυλώνας, του Δήμου Τριφυλί-

ας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1943 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 

εμβαδού 233,254 στρ. στη θέση «Λιβίσι - Ξυλο-

κέριζα - Κακό Μελίσσι» της Δ.Ε. Ν. Μάκρης του 

Δήμου Μαραθώνα Αττικής της ΠΕ Ανατολικής 

Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε την 

05.09.2019. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2) Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α’ 97).

3) Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης, και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4) Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

5) Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

6) Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), και 

ιδίως:

α) το άρθρο 41,

β) το άρθρο 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το άρ-

θρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (Α’ 159),

γ) το άρθρο 67Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε με το άρ-

θρο 40 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

7) Το άρθρο 53 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

8) Τις υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 

133002/6552πε/22.1.2016 εγκυκλίους του ΥΠΕΚΑ και 

του ΥΠΕΝ αντίστοιχα.

9) Την υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο διατα-

γήτου Υπουργείου Γεωργίας.

10) Τον ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-

συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-

μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

11) Το π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 

και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46).

12) Την υπ’ αρ. 15869/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών, περί διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκι-

νάκη στη θέση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Αττικής, για πενταετή θητεία (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

13) Την υπ’ αρ. οικ. 808/03.12.2019 αναφορά του 

Δασονόμου Αγίου Στεφάνου με συνημμένη την από 

02.12.2019 έκθεση αυτοψίας του.

14) Tην υπ’ αρ. 6340/131673πε/24.04.2020 πρόταση 

του αρμοδίου Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την 

κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 

έκτασης, αποφασίζουμε:

Από τη συνολικά καμένη έκταση εμβαδού 252,698 

στρ. (διακοσίων πενήντα δύο στρεμμάτων και εξακοσί-

ων ενενήντα οκτώ χιλιοστών του στρέμματος) στη θέση 

«Λιβίσι - Ξυλοκέριζα - Κακό Μελίσσι» της ΔΕ Ν. Μάκρης 

του Δήμου Μαραθώνα Αττικής της ΠΕ Ανατολικής Αττι-

κής, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 05.09.2019, 

όπως απεικονίζεται με μαύρη περίμετρο και στοιχεία 

οριογραμμής (1,2,3,…31. 1) ως τμήματα (Α), (Β) και 

(Γ), (32,33,34,…,66. 32) ως τμήματα (Δ), (Ε) και (Ζ) και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 325

3271

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.18 21:43:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3272 Τεύχος Δ’ 325/16.06.2020

(67,68,…74. 67) ως τμήμα (Η), στο υπ’ αρ. 6447/3 από-
σπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ.1:5000 που προσαρτάται στην πρό-
ταση και την παρούσα:

1. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια και ιδιωτική 
δασική έκταση, δάσος - τμήμα (Β) εμβαδού 13,894 στρεμ. 
(δεκαετριών στρεμμάτων και οκτακοσίων ενενήντα τεσ-
σάρων χιλιοστών του στρέμματος), όπως απεικονίζεται 
με μαύρη περίμετρο, πράσινο χρωματισμό και στοιχεία 
οριογραμμής (1,2,α,β,γ, δ, ε, ζ, η, 30, 31. 1) στο ως άνω 
απόσπασμα με όρια:

Βόρεια και Ανατολικά: με δασική έκταση.
Νότια και Δυτικά: με δασική και αναδασωτέα έκταση.
Το ανωτέρω τμήμα περιλαμβάνεται στον αναρτημένο 

δασικό χάρτη ΔΕ Ν. Μάκρης και φέρει τον χαρακτηρισμό 
δασική έκταση με κωδικό ΠΔ, δηλαδή έκταση τελεσίδικα 
χαρακτηρισμένη ως δασική με το άρθρο 14 του ν. 998/1979. 
Επιπλέον σημειώνεται ότι τμήμα του, όπως ορίζεται από 
τις συντεταγμένες (1,ΙΙ,δ,ε,ζ,η,30,31. 1) και εμφανίζεται στο 
επισυναπτόμενο ως άνω τοπογραφικό, αποτελεί σύμφωνα 
με τον Π. Κ. Χάρτη και Π. Κ. Πίνακα της περιοχής ιδιωτική 
δασική έκταση της οριστικής διανομής θέσης «Ξυλοκέριζα» 
Ν. Μάκρης υπέρ προσφυγικής ομάδας.

2. Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσιο δά-
σος - δημόσια και ιδιωτική δασική έκταση συνολικού εμ-
βαδού 219,360 στρ. (διακοσίων δεκαεννέα στρεμμάτων 
και τριακοσίων εξήντα χιλιοστών του στρέμματος), όπως 
εμφανίζεται με μαύρη περίμετρο και πράσινη διαγράμμι-
ση στο ως άνω απόσπασμα, ως τέσσερα (4) ανεξάρτητα 
και αυτοτελή τμήματα ως ακολούθως:

2α. Τμήμα (Γ), εμβαδού 108,470 στρ.(εκατόν οκτώ 
στρεμμάτων και τετρακοσίων εβδομήντα χιλιοστών του 
στρέμματος), με στοιχεία οριογραμμής (α,3,4,…,23,24,σ, 
ρ, π, ο, ξ, ν, μ, λ, κ, ι, ε, δ, γ, β. α) και όρια:

Βόρεια: με δασική, εν μέρει κηρυγμένη αναδασωτέα 
έκταση.

Ανατολικά και Νότια: με δασική έκταση.
Δυτικά: με δασική αναδασωτέα έκταση.
Σημειώνεται ότι τμήμα του, όπως ορίζεται από τις 

συντεταγμένες (δ,ΙΙ,ΙΙΙ,IV,V,σ,ρ,π, ο,ξ,ν,μ, λ,κ,ι,θ,ε. δ) και 
εμφανίζεται στο επισυναπτόμενο ως άνω τοπογραφικό, 
αποτελεί σύμφωνα με τον Π. Κ. Χάρτη και Π. Κ. Πίνακα της 
περιοχής ιδιωτική δασική έκταση της οριστικής διανο-
μής θέσης «Ξυλοκέριζα» Ν. Μάκρης υπέρ προσφυγικής 
ομάδας.

2β. Τμήμα (Δ), εμβαδού 1,193 στρ. (ενός στρέμματος 
και εκατόν ενενήντα τριών χιλιοστών του στρέμματος) 
με στοιχεία οριογραμμής (Α,Β,65,66,32. Α) και όρια:

Βόρεια: με δασική έκταση.
Ανατολικά και Δυτικά: με δασική έκταση και εν μέρει 

χωματόδρομο.
Νότια: με δασική αναδασωτέα έκταση.
2γ. Τμήμα (Ε), εμβαδού 102,859 στρ. (εκατόν δύο 

στρεμμάτων και οκτακοσίων πενήντα εννέα χιλιοστών 
του στρέμματος) με στοιχεία οριογραμμής (Α,33,34,…, 
41,42,Ν,Μ,Λ,Κ,Ι,Θ, Η,Ζ,Ε,Δ,Γ,49,50,…,63,64,Β. Α) και όρια:

Βόρεια: με δασική και εν μέρει κηρυγμένη αναδασω-
τέα έκταση.

Ανατολικά, Νότια και Δυτικά: με δασική αναδασωτέα 
έκταση.

2δ. Τμήμα (Η), εμβαδού 6,838 στρ. (έξι στρεμμάτων και 

οκτακοσίων τριάντα οκτώ χιλιοστών του στρέμματος) 

με στοιχεία οριογραμμής (67,68,…,73,74. 67) και όρια:

Βόρεια, Ανατολικά, Νότια και Δυτικά: με δασική ανα-

δασωτέα έκταση.

Τα ανωτέρω προαναφερθέντα τμήματα ήταν ήδη κη-

ρυγμένα με την υπ’ αρ. 5174/29.12.1998 απόφαση κήρυ-

ξης αναδασωτέας του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Αττικής (Δ’ 7).

Εξ’ αυτών τα τμήματα (Γ), (Ε) και (Η) περιλαμβάνονται 

στον ανηρτημένο δασικό χάρτη της Ν. Μάκρης, στον 

οποίο φέρουν το χαρακτηρισμό ανέκαθεν δασικές εκτά-

σεις (ΔΔ), ενώ το τμήμα (Δ) έχει εξαιρεθεί της ανάρτησης 

και στο θεωρημένο δασικό χάρτη φέρει τον κωδικό (ΔΔ) 

ως ανέκαθεν δασική έκταση.

Εξαιρούνται της κήρυξης:
Τα τμήματα με στοιχεία (Α) και (Ζ) συνολικού εμβα-

δού 19,444 στρ (δεκαεννέα στρεμμάτων και τετρακο-
σίων σαράντα τεσσάρων χιλιοστών του στρέμματος), 
όπως απεικονίζονται με μαύρη περίμετρο και μωβ 
διαγράμμιση στο αριθμ. 6447/3 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ 
κλ.1:5000 που προσαρτάται στην πρόταση και την πα-
ρούσα με στοιχεία οριογραμμής τμήμα (Α) - (25,26,27,28, 
29,η,ζ,ε,ι,κ,λ,…,σ. 25) εμβαδού 13,084 στρ. και τμήμα 
(Ζ) - (Γ,Δ, …,Λ,Μ,43,44,45,46,47,48. Γ) εμβαδού 6,360 στρ., 
καθώς περιλαμβάνονται σε ευρύτερες εκτάσεις που είχαν 
καεί στο παρελθόν και είχαν κηρυχθεί ως αναδασωτέες 
με παλαιότερες αποφάσεις κήρυξης και επανακηρύχθη-
καν λόγω πυρκαγιάς με την αριθμ. 244/25.01.2010 από-
φαση κήρυξης του Γ.Γ.Π. Αττικής (ΦΕΚ 35/Δ’/3.2.2010), 
προκειμένου να τύχει εφαρμογής το άρθρο 6 του 
ν. 3621/2007. Τα τμήματα αυτά περιλαμβάνονται στον 
δασικό χάρτη της Ν. Μάκρης στον οποίο φέρουν χαρα-
κτηρισμό ανέκαθεν δασικές εκτάσεις (ΔΔ).

Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την από 02.12.2019 έκθεση αυτοψίας του 

αρμόδιου δασονόμου προκύπτει ότι από την πυρκαγιά 
καταστράφηκε δασική βλάστηση χαλεπίου πεύκης και 
αείφυλλων πλατύφυλλων, καθώς και δασική βλάστηση 
που προερχόταν από αναγέννηση, μετά την πυρκαγιά 
του 1998, θαμνώδους δασικής βλάστησης αείφυλλων 
πλατύφυλλων, σχίνα, πουρνάρια και φρύγανα και νεα-
ρών, μέσης και μεγάλης ηλικίας ατόμων χαλεπίου πεύκης, 
που μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα 
αποτελούν μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλ-
ληλεπίδρασης ιδιαίτερη βιοκοινότητα, δασοβιοκοινότη-
τα και ιδιαίτερο δασογενές φυσικό περιβάλλον (ια σχ).

Έκταση συνολικού εμβαδού 215,131 στρεμμάτων, 
στην οποία περιλαμβάνεται μέρος των τμημάτων (Β) και 
(Γ), καθώς επίσης εξ’ ολοκλήρου τα τμήματα (Δ), (Ε) και 
(Η) και το τμήμα (Ζ), το οποίο εξαιρείται της παρούσας 
απόφασης κήρυξης, διαχειρίζεται ως δημόσια δασική 
έκταση, καθώς εμπεριέχεται στη δήλωση του Δημοσίου  
του ν. 2308/1995 που υπεβλήθη στο πλαίσιο του Εθνικού 
Κτηματολογίου με το υπ’ αρ. 3408/11.09.2012 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττικής για τις δα-
σικές και χορτολιβαδικές εκτάσεις Ο.Τ.Α. Ν. Μάκρης, για 
τις οποίες ισχύει το μαχητό τεκμήριο κυριότητας του 
Δημοσίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3273Τεύχος Δ’ 325/16.06.2020

Η υπόλοιπη έκταση, όπως απεικονίζεται ως μέρος των 

τμημάτων (Β) και (Γ) με στοιχεία οριογραμμής (1,Ι,ΙΙ,ΙΙΙ,ΙV,V,

σ,ρ,π,ο,ξ,ν,μ,λ,κ,ι,θ,ε,ζ,η,30,31. 1) εμβαδού 24,483 στρ και 

το τμήμα (Α) με μώβ διαγράμμιση εμβαδού 13,084 στρ. 

και με στοιχεία οριογραμμής (25,26,27,28,29,η,ζ,ε,θ,ι,κ,...,

ρ,σ. 25) που εξαιρείται της παρούσας απόφασης, αποτελεί 

σύμφωνα με τον Π. Κ. Χάρτη και Π. Κ. Πίνακα της περιοχής 

ιδιωτική δασική έκταση της οριστικής διανομής θέσης 

«Ξυλοκέριζα» Ν. Μάκρης υπέρ προσφυγικής ομάδας.

Σκοπός της κήρυξης και επανακήρυξης της ανωτέρω 

έκτασης συνολικού εμβαδού 233,254 στρ. ως αναδασω-

τέας, είναι η επαναδημιουργία - αποκατάσταση της κατα-

στραφείσας από την πυρκαγιά δασικής βλάστησης, η δι-

ατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός 

διάθεσής της για άλλη χρήση, η προστασία - διατήρη-

ση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος και την 

εφαρμογή της παρ. 7α του άρθρου 67Α του ν. 998/1979, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

[άρθρο 90 π.δ. 63/2005 (Α’ 98)].



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3274 Τεύχος Δ’ 325/16.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3275Τεύχος Δ’ 325/16.06.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 76555 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 2045/20.12.1982 

απόφασης (Δ’ 216) αναδάσωσης για έκταση 

13.464,61 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυτής στις 

διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής 

νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, στη 

θέση «Ράλια», Τοπικής Κοινότητας Αυλώνας, Δη-

μοτικής Ενότητας Αυλώνας, του Δήμου Τριφυλί-

ας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24  και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289), 

όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 

(Α’ 198) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του 

ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 

πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 

δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-

κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 47) και το άρθρο 24 του ν. 4368/2016  

(Α’ 21) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έρ-

γου και άλλες διατάξεις» με το οποίο στον ν. 4235/2014 

(Α’ 32) προστίθεται άρθρο 28Α.

4. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-

ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

5. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 

(Α’ 98).

6. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Το π.δ.. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

8. Τις υπ’ αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 18244/3049/24-9-1980, 

γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992, 

ε)  60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-

2002 και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομι-

κού Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-

Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων 

εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

10. Την υπ’ αρ. 2045/20-12-1982 απόφαση του Νομάρ-

χη Μεσσηνίας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 

έκταση 10.000,00 στρεμμάτων στις θέσεις «Καλύβια, Λι-

βάδια, Χαλικούρα, Αμπέλια, Τρούπες, Γούβες, Γιοφύρι, 

Καφούγκαινα, Ντεμίρι, Καλογήρου, Μαύρο κλαρί Κοινό-

τητας Σιδηροκάστρου, Μαμάκου, Κοτρώνι, Γούβες, Μου-

ρίζι, Πετάλωνα, Κορυφή, Παναγιά, Βάρκος, Αρμακάδες, 

Άγιος Αθανάσιος, Τζαφέρη Κοινότητας Αυλώνας, Τζα-

φέρη, Ζαμπούχου, Κρύα Βρύση, Ποτόκιζα, Ξερόβρυση, 

Χοσιές, Κιάφα, Τσούκιζα, Λιφάτια, Φτέρη, Κοινότητας 

Κεφαλόβρυσης» (216/Δ’/1983).

11. Την από 9-5-2019 αίτηση του Αθανασίου Καραντζά 

κατοίκου Αυλώνα για την άρση απόφασης αναδάσωσης 

από έκταση 13.224,37 τ.μ. στη θέση «Ράλια», Τοπικής 

Κοινότητας Αυλώνα, Δημοτικής Ενότητας Αυλώνας, Δή-

μου Τριφυλίας.

12. Την υπ’ αρ. ΔΥ/15-5-2019 αναφορά της δασοπόνου 

Δήμητρας Αλεξανδροπούλου, στην οποία για την έκταση 

των 13.224,37 τ.μ. δεν ισχύει πρωτόκολλο διοικητικής 

αποβολής, ούτε προέρχεται από παραχώρηση, ενώ σή-

μερα η έκταση στο σύνολό της είναι χέρσος αγρός.

13. Την υπ’ αρ. ΔΥ/26-2-2020 έκθεση φωτοερμηνείας 

του δασολόγου του Δασαρχείου Κυπαρισσίας, Νικολάου 

Χριστοδούλου, στην οποία αναφέρεται ότι η ανωτέρω 

έκταση καθώς και έκταση εμβαδού 240,24 τ.μ. (ήτοι συ-

νολικού εμβαδού 13.464,61 τ.μ.) κατά το έτος 1972 ήταν 

χέρσος αγρός, γυμνή βλαστήσεως.

14. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση στον αναρτημέ-

νο δασικό χάρτη έχει τα χαρακτηριστικά φυτοκάλυψης 

«Α.Ν.-Α.Α.» και ως εκ τούτου δεν έχει κυρωθεί.

15. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδάσω-

σης αναφέρεται ότι: «Εξαιρούνται της αναδασώσεως οι 

εντός ταύτης εμπεριεχόμενες καλλιεργούμενες γεωρ-

γικές εκτάσεις μη δυνάμενες να προσδιοριστούν επει-

δή είναι διάσπαρτες, ανερχόμενες ενδεικτικά σε 5.000 

στρέμματα.».
16. Την υπ’ αρ. 625/17-3-2020 θετική εισήγηση του Δα-

σαρχείου Κυπαρισσίας που αφορά έκταση συνολικού 
εμβαδού 13.464,61 τ.μ.

17. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προ-
στεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014, την 
υπ’ αρ. 2045/20-12-1982 απόφαση του Νομάρχη Μεσ-
σηνίας (Δ’ 216) ως προς την έκταση εμβαδού 13.464,61 
τ.μ. (δεκατριών χιλιάδων τετρακοσίων εξήντα τεσσάρων 
τετραγωνικών μέτρων και εξήντα ενός τετραγωνικών 
εκατοστών), στη θέση «Ράλια», Τοπικής Κοινότητας Αυ-
λώνας, Δημοτικής Ενότητας Αυλώνας του Δήμου Τρι-
φυλίας, Νομού Μεσσηνίας, η οποία περιγράφεται με 
στοιχεία: Α27,Α1,Α2,Α3,…,Α20,Α21,Α22,Β19,Β18,Β17,…, 
Β3,Β2,Β1, Α27 και απεικονίζεται στο από 26-2-2020 το-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3276 Τεύχος Δ’ 325/16.06.2020

πογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1.500 που συνέταξε 
ο δασολόγος του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Νικόλαος 
Χριστοδούλου και το οποίο συνοδεύει την απόφαση, 
επειδή: α) η εν λόγω έκταση είχε ανέκαθεν αγροτική 
μορφή πριν και μετά την εκδήλωση της πυρκαγιάς το 
έτος 1982 και ως εκ τούτου δεν υπάγεται στις διατά-
ξεις και τους περιορισμούς της δασικής νομοθεσίας και 
β) δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται με ακρίβεια 
στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, τοπογραφικό 
διάγραμμα.

Έχει όρια:
Ανατολικά: Χέρσους αγρούς φερομένων ιδιοκτησιών 

Ηλία Παναγόπουλου, Θεοδώρου Κολέτσου και δημόσια 
έκταση δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: Χέρσους αγρούς φερόμενων ιδιοκτησιών 

αγνώστου και Ηλία Παναγόπουλου.

Βόρεια: Χέρσο αγρό φερόμενης ιδιοκτησίας Ηλία Πα-

ναγόπουλου και δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Νότια: Χέρσους αγρούς φερόμενων ιδιοκτησιών αγνώ-

στου και Θεοδώρου Κολέτσου. 

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 

του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 

2045/20-12-1982 απόφαση του Νομάρχη Μεσσηνίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3277Τεύχος Δ’ 325/16.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3278 Τεύχος Δ’ 325/16.06.2020

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:  webmaster.et@et.gr *04003251606200008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 25 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   


